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Nr 155.

Uppläst och godkänd i första kammaren den 12 augusti 1914, 
„ „ „ i andra kammaren den 12 augusti 1914.

Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av Kungl. Maj:ts 
proposition angående benigndigande för vattenfallsstyrelsen 
att försälja tomter och områden från de under styrelsens 
förvaltning ställda fastigheter i Älvsborgs samt Göteborgs 
och Bohus län m. m.

(Jordbruksutskottets utlåtande nr 93.)

Till Konungen.

I eu till riksdagen den 13 maj 1914 avlåten proposition, nr 99, 
kar Eders Kungl. Maj:t under åberopande av bilagt utdrag av statsråds
protokollet över civilärenden för samma dag föreslagit riksdagen med
giva, att vattenfallsstyrelsen må enligt de föreskrifter, som av Kungl. 
Maj:t utfärdas, intill utgången av år 1919 ej mindre försälja eller bort
byta tomter och områden från de under styrelsens förvaltning ställda 
fastigheter i Ålvsborgs samt Göteborgs och Bohus län än även genom 
upplåtelse av tomträtt eller genom utarrendering eller på annat sätt, 
som finnes lämpligt, bereda avkastning av den del av de under styrel
sens förvaltning ställda egendomarna i nämnda läu, som icke försäljes 
eller är för statens vattenfallsverk omedelbart erforderlig.

På framställning av Kungl. Maj:t medgav 1909 års riksdag, att 
vattenfallsstyrelsen finge enligt de föreskrifter, som av Kungl. Maj:t 
utfärdades, intill utgången av år 1914 ej mindre försälja eller bortbyta 
tomter och områden från de under styrelsens förvaltning ställda fastig
heter i Ålvsborgs samt Göteborgs och Bohus läu än även genom upp
låtelse av tomträtt eller genom utarrendering oller på annat sätt, som 
funnes lämpligt, bereda avkastning av don del av de under styrelsens
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förvaltning ställda egendomarna i nämnda län, som icke försåldes eller 
vore till Trollhätte kanal- och vattenverk omedelbart erforderlig.

Enligt de föreskrifter, som av Kungl. Maj:t i anledning av riks
dagens berörda skrivelse utfärdades för vattenfallsstyrelsen, blev emeller
tid i fråga om försäljning av tomter och områden från ifrågavarande 
fastigheter bemyndigandet för vattenfallstyrelsen i så måtto inskränkt, 
att vattenfallsstyrelsen erhöll rätt att sälja allenast tomter från de delar 
av fastigheterna, för vilka planer för bebyggande av Kung]. Magt fast
ställts eller komme att fastställas, samt från industri- och hamnområdet 
å hemmanet Stallbacka. Försäljning av tomter och områden, som folie 
utanför fastställda planer för bebyggande, skulle alltså, med nyssnämnda 
undantag, underställas Kungl. Majrts prövning.

Eders Kungl. Maj:ts förevarande framställning avser allenast ett 
förnyande för femårsperioden 1915—1919 av enahanda medgivande 
beträffande dispositionen av ifrågavarande fastigheter, som av 1909 års 
riksdag lämnats för tiden intill utgången av innevarande år, och föran
leder icke någon erinran från riksdagens sida. Vad beträffar den av 
Kungl. Magt för nu löpande 5-årsperiod utfärdade bestämmelsen, var
igenom vattenfallsstyrelsens rätt att självständigt försälja tomter begrän
sats till de planlagda områdena, har ifrågavarande föreskrift synts riks
dagen lämplig och välbetänkt. Enligt riksdagens mening hade det 
nämligen icke kunnat anses fullt lämpligt att, under det att för för
säljning av kronoegendomar i allmänhet av någon större omfattning 
riksdagens medgivande erfordras, försäljningen från nu ifrågavarande 
område skulle helt överlåtas åt en underordnad myndighet. Riksdagen 
kan därför icke biträda den av vattenfallsstyrelsen i ärendet gjorda 
hemställan, att Kungl. Maj:ts bemyndigande för nästa femårsperiod skulle 
omfatta rätt att försälja jämväl sådaua tomter och områden, som folie 
utanför fastställda planer för bebyggande, icke ens i den av departe
mentschefen tillstyrkta begränsade omfattning, utan vill riksdagen fram
hålla önskvärdheten av att den nuvarande anordningen i detta avseende 
bibehålies och att alltså alla frågor om försäljning av dylika områden 
fortfarande såsom hittills hänskjutas till Kung]. Maj:ts avgörande.

Med hänvisning till vad sålunda anförts får riksdagen anmäla, 
att riksdagen bifallit Eders Kungl. Maj:ts förevarande proposition.

Stockholm den 12 augusti 1914.

Med undersåtlig vördnad.
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